PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NO 479, DE 15 DE AGOSTO DE 2016.

Dispöe sobre autorizaçào para abertura de Crédito
Adicional Especial, sabre a Retificaço de
Classificaçào Programática de Unidade
Orçarnentária do Furido Municipal de Assistência
Social e sobre a Transposição de Rubrica
Orçamentária, e dá outras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AçAILANDIA, nos termos do art. 57,

IV, da Lei Orgânica do Municiplo de Açailândia, faz saber que a Cârnara Municipal

aprovou e eu, no usa das atribuicöes legais, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1 0 . Fica a Poder Executivo autorizado a abrir Crédita Adicional

Especial ao Orçarnento Municipal vigente, aprovado pela Lei n° 446, de 31 de dezembro

de 2015, ate a limite de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), destinados a irnplantaçao

de dotaçàa orçarnentria para subsidiar despesas corn a iniplantaço e rnanutenção das

acöes estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PEI1, bern corno

do Pragrania de Beneficio de Prestaçào Continuada de Assistência Social - BPC, ale' rn cia

irnplantaçäa de Unidade de Pronto Atendimento - UPA, conforme as seguintes

classificaçöes orçarnentárias:

I - 0209 - Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS:

08.2440021.1.103 - Irnpiantaço e Manutenção das Açöes Estratégicas do PET!
3.3.90.30.00 - Material de Consurno .......................................................... .R$ 5.000,00
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fsica ......................... R$ 5.000,00
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica...... .............. _RS 5.000,00
3.3.90.14.00 - Dirias— Civil ...... ............. .................. ............. ................... R$ 1.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigaçöes Patronais ..................................... ................ .....R$ 9.000,00
3.1.90.04.00 - Contratação porTernpo Deterrninada .......... ....................... R$ 15.000.00
4.4.90.52,00 - Equiparnentos e Material Permanente .................. ........ .......R$ 10.000.00

II - 0209 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS:

082430017 2.163 - Irnplantação e Manutenço do Programa BPC na Escola
3.3.90.30.00 - Material de Consurno .............................. ............................ .RS 5.000,00
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ......................... IRS 5.000,00

Páginalde3

PREFEITLIRA MUNICIPAL DE AcAILAPIDIA.MA
www.acailandia.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39-00 Outros 5eriiços de Terceiros - Pessoa Juridica ..................... R$ 5.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigaçâes Patronais ...................... .................................. R$ 10.000,00
3.1.90.04.00 - Contrataço por Tempo Determinado.................................R$ 30.000.00
4A.90.52.00- Equipamentose Material Permanente.................................R$ 15.000.00

HI - 0218 - Fundo Municipal de Satde - FMS:

10.302.0058.1.080 - lmplantaçào de Unidade de Pronto Atendimento - UPA
4.4.90.51,00 - Obras e Iristalaçöes ...... ....................... .......................... R$ 780.000,00

Art. 2°. A dassificaco programática n° 08.224.0021.1.102, da

Unidade Qrçamentâria 0209, do Fundo Municipal de Assistência Social, fica retificada

para lmplantacào e Manutenço do Piso de Transrção de Media Complexidade.

Art. 30 . 0 valor monetário autorizado no Orçamento vigente, previsto

para a construço de unidade de acolhiniento infantil e construço de unidade de

acoihimento adulto, inserdo na Unidade Orçamentria 0209, do Fundo Municipal de

Assistência Social, fica remanejado para a Unidade Orçamentaria 0218, do Fundo

Municipal de Sade, conforme as classificaçâes orçamentárias a seguir:

I - 0218 - Fundo Municipal de Satde - EMS:

10.302.0058.2.163 - Construção de Unidade de Acolhirnento Infantil
4.4.90.51.00 - Obras e Instalaçöes ......................... ............................... R$ 500.000,00
023 - Transferência de Convênios - Saiide

II - 0218 - Eundo Municipal de Saide - FMS:

10.302.00582164 - Construço de Unidade de Acolhimento Adulto
4.4.90.51.00 - Obras e Instalaçâes ........................................................ R$ 500.000,00
023 - Transferência de Convênios - Sai:ide

Art. 40 . Art. 3.0  A comperrsaçào para a abertura do crédito especial
de que trata o art. 1 0. sera' proveniente da anulaco, de igual valor, de dotaces
alocadas, respectivamente, nas rubricas abaixo:

I - 0208 - Sec. Municipal de Assisténcia Social 08.244.0016.1.018 -
Construço, Ampliaço e Melhoramento do Restaurante Popular.
4.4.90.5 1.00 - Obras e Instalaçóes ...........................R$ 120,000,00.

II - 0221 - Secretaria Municipal de Administração

D ágina 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA.MA
www. aca i land ia.ma.gov . br

(66~r \1.1, -40

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDA
ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

04.122.002.1.084 - Modernzacão da Recepço do Protocolo, Arquivo
e Almoxarifado
4.4.90.52.00 - Equipamerito e Material Permanente........R$ 80.000,00
4.4.90.36-00 - Outros Serviços de Terceiros de Pessoa
Fisica.....................R$ 700.00000

Art. 5°.. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposiçöes em contrário.

Gabinete do Prefeito de AçaiLândia, aos 15 (quinze) dias do mês de

agosto de 2016.

Juscelinoøera e Silva
Prefeito lL41iciPaI

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcALLANDIA-MA
www.acailand ia.ma.gov.br